本リリースの配布先： 京都大学記者クラブ、大阪科学・大学記者クラブ、文部科学記者会

 ２０２4．４．１２

報道関係者 各位                                      ＜配信枚数１枚＞

「立命館大学経営学部・経営学研究科事業継承塾」（大阪府茨木市、以下「事業継承塾」）※は、

長岡京市商工会、長岡京市の協力のもと、長岡京市内企業の事業継承促進に向けた経営改善の

取り組みに関する調査を開始します。調査開始にあたり、調査対象企業関係者とのキック・オフミー

ティングを開催いたします。

事業継承塾では、中小企業を取り巻く現状把握が事業継承促進に向けて重要になるという考え

に基づいて、中小企業の課題発見と解決策の検討について実践的な学びの機会を提供するととも

に、その成果発表の場として、「中小企業課題解決コンテスト」を開催しています。昨年度、長岡京

市の企業を立命館大学生が初めて訪問し調査を実施しました。今年度は若者の視点が活かされる

「中小企業の SNS 活用による経営改善の取り組み」に焦点を当てつつ、企業 8 社の経営者や後継

経営者との質疑応答や、学生間での議論を通じて、「学生の視点」による中小企業の事業継承促

進に向けた経営改善の方策を検討します。2024 年 9 月 28 日には、長岡京市産業文化会館に

て開催されるコンテスト最終報告会の場において学生によるプレゼンテーションを行う予定です。

※事業継承の可能性のある経営者の親族や、血縁に関係なく事業継承またはその支援を志す立

命館大学経営学部生・経営学研究科大学院生を対象とした正課外の団体です。2018 年度にスタ

ートし、2023 年度は約 40 人の学生が入塾しています。2022 年度以降は正課科目と連動させ「産

官学連携事業継承教教育プログラム」として運営されています。従来の事業承継の論点に加え、文

化継承、地域における役割の「継承」も対象とした教育プログラムです。

事業継承塾 URL https://www.ritsumei.ac.jp/ba/succession/

記

1. 日 時 2024 年 4 月 18 日（木）10:00～11:30

２．場 所 長岡京市産業文化会館

３．出席者（予定） 立命館大学経営学部・経営学研究科事業継承塾（教員、学生 40 名）

長岡京市商工会関係者、調査対象企業関係者（8 社）

４．内容 ①調査の趣旨説明

②意見交換（SNS 活用で解決したい経営課題について）

以上

●内容に関する問い合わせ先

立命館大学経営学部事務室 担当：馬渡 TEL 077-665-2090 Email mawatari@st.ritsumei.ac.jp

●取材についてのお問い合わせ先

立命館大学広報課 担当：岡本 TEL 075-813-8300 Email  r-koho@st.ritsumei.ac.jp

※取材をご希望の場合は 4 月 17 日（水）12：00 までに広報課担当者までご連絡ください。

立命館大学生が長岡京市内の中小企業の SNS 活用による経営改善の方策を調査

～「学生の視点」で市内企業の事業継承を考える～